ДОГОВОР

на оказание услуг по организации проведения экспертизы

г. Минск                «___»________ 2025г.

РУП «Издательство «Белбланкавыд», именуемое в дальнейшем «Оператор», в

лице ___________________________________________________________________,

действующего на основании __________________________________, с одной

стороны и ______________________________________________, именуемое в

дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________,

действующего на основании _______________________________________, с другой

стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Указом Президента

Республики Беларусь от 10.06.2011 №243 «О маркировке товаров», заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Оператор обязуется организовать проведение экспертизы подлинности

либо экспертизы качества унифицированных контрольных знаков (далее – УКЗ),

защищенных материальных носителей (с нанесенным средством идентификации)

(далее – СИ), а также защищенных материальных носителей, защищенных

материальных носителей с нанесенными средствами идентификации1, знаков

защиты (далее – Знаков), а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги

в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором и законодательством

Республики Беларусь.

1.2. Экспертиза подлинности проводится в случаях возврата Заказчиком

Оператору неиспользованных УКЗ (Знаков), экспертиза качества – в случае возврата

УКЗ (СИ, Знаков) с производственным браком.

1.3. Для проведения экспертизы подлинности УКЗ (Знаков) либо

экспертизы качества УКЗ (СИ, Знаков) Оператор вправе привлекать сторонние

организации.

2. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА УКЗ (СИ, ЗНАКОВ) ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ЭКСПЕРТИЗЫ

2.1. Возврат Заказчиком Оператору неиспользованных УКЗ (Знаков) либо

возврат неиспользованных УКЗ (СИ, Знаков) с производственным браком

осуществляется в сроки, установленные законодательством, с оформлением

товаросопроводительных документов, в торговый объект, в котором осуществлялась

выдача УКЗ (СИ, Знаков).

2.2. При возврате неиспользованных УКЗ (Знаков) либо неиспользованных

УКЗ (СИ, Знаков) с производственным браком Заказчик предоставляет в пункт

реализации:

- заявление в письменной форме о возврате неиспользованных УКЗ (Знаков) либо

неиспользованных УКЗ (СИ, Знаков) с производственным браком по

установленному образцу, размещённому на сайте Оператора

https://www.datamark.by;

- УКЗ (СИ, Знаки), подлежащие возврату;

1 Для группы товаров «Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия из натурального

меха» (подсубпозиции ТН ВЭД ЕАЭС 4303 10 901 0 – 4303 10 906 0 и 4303 10 908 0)

https://www.datamark.by/

- документ, подтверждающий оплату стоимости услуг по организации проведения

экспертизы подлинности неиспользованных УКЗ (Знаков);

- оригинал Акта обнаружения производственного брака с описанием характера

выявленных недостатков (при возврате УКЗ (СИ, Знаков) с производственным

браком).

2.3. Неиспользованные УКЗ (Знаки) возвращаются в упаковке в том виде,

который такие УКЗ (Знаки) и упаковка имели при реализации (без физических

повреждений, нарушения целостности упаковки), с соблюдением

последовательности нумерации УКЗ (Знаков).

2.4. При нарушении условий п.2.3 настоящего Договора УКЗ (Знаки) возврату

не подлежат, за исключением возврата УКЗ (СИ, Знаков) в случае обнаружения

производственного брака.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ

3.1. Стоимость услуги по организации проведения экспертизы подлинности

и экспертизы качества размещена на сайте Оператора https://www.datamark.by.

3.2. Оплата стоимости услуг по организации проведения экспертизы

подлинности возвращенных Оператору неиспользованных УКЗ (Знаков)

производится в порядке 100% предоплаты на основании выставленного Оператором

счета-фактуры.

3.3. Для проведения экспертизы качества возвращенных Оператору

неиспользованных УКЗ (СИ, Знаков) с производственным браком предоплата от

Заказчика не требуется.

3.4. В случае не подтверждения производственного брака реализованных

УКЗ (СИ, Знаков) по итогам экспертизы Заказчик обязуется оплатить стоимость

услуги по организации проведения экспертизы качества на основании

выставленного Оператором Акта оказанных услуг в течение 5 (пяти) банковских

дней с момента направления Заказчику соответствующего Акта оказанных услуг в

соответствии с п.5.1. настоящего Договора.

3.5. При подтверждении производственного брака реализованных УКЗ (СИ,

Знаков) по итогам экспертизы, стоимость оказанных услуг по организации

проведения экспертизы качества с Заказчика не взимается.

4. СРОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

4.1. Оператор обязуется организовать проведение экспертизы подлинности

либо экспертизы качества в течение 21 (двадцати одного) календарного дня с даты

приема Оператором неиспользованных УКЗ (Знаков) либо неиспользованных УКЗ

(СИ, Знаков) с производственным браком по соответствующей ТТН (ТН) от

Заказчика.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

5.1. Оказание Оператором услуг по настоящему Договору подтверждается

Актом оказанных услуг, который направляется Оператором Заказчику в течение 5

(пяти) рабочих дней с момента составления Акта оказанных услуг.

5.2. Акт оказанных услуг содержит сведения о наименовании и количестве

оказанных услуг и их стоимости и является подтверждением факта и объема

оказанных услуг.

5.3. Стороны обязуются проводить сверку взаиморасчетов и подписывать акты

сверок взаиморасчетов при прекращении (расторжении) настоящего Договора, а

также по требованию любой из Сторон.

https://www.datamark.by/

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее

исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с

законодательством Республики Беларусь.

6.2. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты оказанных услуг в

соответствии с п 3.4. настоящего Договора, Заказчик уплачивает Оператору пеню в

размере 0,15% от стоимости неоплаченных в срок услуг за каждый день просрочки

оплаты.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА,

РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует

до «31» декабря 2025г. включительно, а в части неисполненных обязательств - до

полного исполнения принятых Сторонами обязательств.

7.2. Все дополнительные соглашения и любые другие приложения к

настоящему Договору являются неотъемлемыми его частями и действительны лишь

в том случае, если они совершены в письменной форме, оформлены и подписаны

уполномоченными представителями обеих Сторон.

7.3. Стороны признают юридическую силу документов, связанных с

исполнением данного Договора, переданных посредством факсимильной связи

и/или электронной почты с последующим предоставлением оригиналов документов

в кратчайшие сроки, но не более 30 календарных дней с момента подписания

соответствующих документов. Направление корреспонденции одной Стороны

другой Стороне должно осуществляться заказным письмом или экспресс-почтой.

7.4. Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности в отношении

полученной одной стороной от другой стороны или ставших им известными в ходе

исполнения Договора конфиденциальной информации из сферы деятельности

сторон. Эта гарантия относится к физическим и юридическим лицам, которым

стороны предоставили доступ к указанным данным в процессе исполнения

Договора. Опубликование или иное разглашение указанных выше сведений, а также

передача их третьим лицам производится лишь по взаимному согласию для каждого

конкретного случая.

7.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства по

настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.

7.6. Настоящий договор подписан в двух экземплярах на русском языке, по

одному экземпляру для каждой Стороны.

7.7. Договор может быть досрочно расторгнут или изменен по требованию

одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Республики Беларусь. При расторжении договора

инициирующая Сторона должна уведомить другую Сторону о предстоящем

расторжении не менее чем за 20 (двадцать) календарных дней до даты расторжения

договора.

7.8. Односторонний отказ от исполнения договора или одностороннее его

изменение допускается в случае существенного нарушения договора одной из

Сторон. Договор считается измененным или расторгнутым с момента получения

одной Стороной уведомления от другой Стороны об одностороннем отказе от

исполнения договора или изменении договора.

7.9. Расторжение указанного Договора не освобождает Оператора и Заказчика

от исполнения обязательств, возникших до даты расторжения Договора, а также от

ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении

условий настоящего Договора.

7.10. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

7.11. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и

разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем

переговоров. В случае если Стороны не придут к соглашению, все споры и

разногласия подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с

законодательством Республики Беларусь с обязательным соблюдением досудебного

(претензионного) порядка разрешения споров. Сторона, получившая письменную

претензию от другой Стороны, обязана направить ответ на претензию в срок, не

превышающий 10 (десять) календарных дней после ее получения. Претензии

направляются заказной корреспонденцией с уведомлением о вручении.

7.12. В случае изменения адреса или банковских реквизитов Стороны Договора

обязаны в 10-дневный срок с момента соответствующих изменений уведомить об

этом друг друга.

7.13. Стороны обязуются соблюдать требования антикоррупционного

законодательства и не предпринимать никаких действий, которые могут нарушить

его нормы (далее – Обязательство). В случае возникновения у одной из Сторон

подозрений, что произошло или может произойти нарушение Обязательства,

соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону и

государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной

форме. В случае нарушения одной из Сторон Обязательства, другая Сторона имеет

право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего

Договора.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Оператор:

РУП «Издательство «Белбланкавыд»

Юридический адрес: 220049, г. Минск

ул. Кнорина,17

приемная 8 017 399 91 01

e-mail: info@belblank.by

Реквизиты:

р/с BY95BLBB30120100083608001001

в ОАО «Белинвестбанк»

г. Минск, пр. Машерова, 29 БИК

BLBBBY2X

УНП 100083608, ОКПО 02426157

__________________ /____________/

«____» ______________ 2025г.

Заказчик:

__________________ /____________/

«____» ______________ 2025г.

mailto:info@belblank.by